<sup>31</sup> Job. 5. <sup>32</sup> I Joan. 2. <sup>33</sup> Cant. 1. <sup>34</sup> Isa. 63. <sup>35</sup> Luc. 2. <sup>36</sup> Sap. 6. <sup>37</sup> Dan. 4. <sup>38</sup> Gen. 40. <sup>39</sup> Isa. <sup>40</sup> Prov. 1.

*moscit* <sup>41</sup>. Sed vide quod Deus revocavit Salo-  
em ad cognitionem suam munera largiendo,  
vero sua conferendo et adversa inferendo. Sed  
litationes duxerunt eum ad perfectionem, mu-  
vero Salomonem ad stultitiam et perditionem.  
go Salomon tanta scientia præditus, suis ille-  
s in prosperitate Dei cognitionem amisit, non  
ecurus quod tu in ea Dei cognitionem diu  
retinere. Sustine ergo patienter et libenter  
lationem, ut possis venire ad Dei cognitionem.

per magnitudinem tribulationis desolare, in  
consolare, quod ad majorem coronam major  
latio te faciat pervenire. Dicto quomodo tri-  
butiones revocant cor ad cognitionem Creatoris,  
dicendum est qualiter revocant ad cognitio-  
sui ipsius. Cor enim, quod gaudium munda-  
elongavit a se ipso, non potest recognoscere su-  
m. Unde, in persona talium David dicit:  
*men oculorum meorum, et ipsum non est me-*  
<sup>42</sup>. Væ ei qui lucernam cognitionis suæ expen-  
cognitionem extraneorum, et in sui cognitio-  
nihil reservat! Sed quomodo se cognosceret,  
ecum non est? Prosperitas enim mundana  
plus animam a se ipso elongat, quanto plus  
insequitur et diligit. Sed sicut obsessus vel  
ssus per violentiam inimicorum cogitur re-  
ad se ipsum, et quanto plures habes adversi-  
t, tanto potiores habet exitus ad eumdem a se  
Felix est ergo adversitas, quæ te reddit tibi,  
proprium hospitium te facit reverti. Unde in  
<sup>43</sup>: *Maneat unusquisque apud seipsum* hoc, est

gnoscat, ut sibi ipse intendat et a se ipso per  
inatum amorem non recedat; nam domus in  
remo habitat cito annihilatur; ita cor, quod  
irtuose inhabitatur, ad vastationem et ad  
im deducitur. Væ cordi quod ad similitudinem  
atoris vagos et verecundos morcellos extra  
m suam transglutit, et quanto plus in alieno  
tio cantat, tanto plus in hospitio proprio in-  
quod defleat: Sicque quanto plus cor in  
anis delectatur, tanto minus in se invenit  
consoletur. Tribulatio ergo cordi mittitur, ut  
a gaudiis mundanis cogat reverti ad se ipsum,  
joculator tandem cogitur ad suam domum  
i et remanere reversus; et sicut columba,  
on invenit ubi requiesceret pes ejus, reversa  
Noe in arcam <sup>44</sup>. Noe Christum significat,

loque requies mentis intelligitur. Quando enim  
num cor non invenit exterius in quo amor  
equiescat, tunc ad se revertitur. Per pedem  
bæ, amor cordis intelligitur. Tunc enim co-  
non invenit ubi requiescat pes ejus; quando  
manum non ponit amorem suum in aliquo  
o, et tunc revertitur ad se ipsum, et dicit  
salmista: *Convertere, anima mea, in requiem*

*A tuam* <sup>45</sup>. Et in Canticis canticorum dicit Dominus  
ad animam peccatricem quæ cor suum evagare  
permisit in mundanis: *Revertere, revertere, Sunami-  
tis, revertere, revertere, ut intueamur te* <sup>46</sup>; ego sci-  
licet et tu: tu intuearis te oculo conscientie, ego  
vero te intuear oculo misericordie. Sustine, o anima  
Christiana, per tribulationes te revocari ad te et ad  
Deum, quem prosperitas mundana elongaverat ab  
utroque; et maxime quia tribulationes ligant et  
constringunt te Creatori tuo, quem mala mundi li-  
bertas solverat et fecerat per insolentias evolare.  
Unde dicebat Job <sup>47</sup>, qui in talibus expertus erat:  
*Si accinctus fuero stimulo paupertatis, indicabit eis  
opera eorum*. Et nota quod non vocat hic paupertatem  
rerum temporalium carentiam, sed defectum  
solatii temporalis, qui in divitiis temporalibus con-  
sistit. Unde habetur juxta illud Ecclesiastici: Est  
pauper cum in multis desit. Stimuli paupertatis  
vocantur omnes tribulationes, quæ a Deo mittuntur  
ad restringendum cor a solatiis mundi. Hi sunt  
stimuli vel funiculi Adæ parentis nostri primi, qui  
ad nos jure hæreditario pertinent, per quos Deus  
multos quasi violenter ad se trahit. De hoc dicitur  
in Osee <sup>48</sup>: *In funiculis Adam, id est in tribulationi-  
bus, traham vos in vinculis charitatis*, hoc est ex  
charitate missis. Unde dicit Bernardus <sup>49</sup>: « Trahi-  
mur cum tribulationibus exercemur. » Noli ergo,  
o anima quæ vinculis es astricta, æstimare te vivi-  
ficatam, nec putes illos, qui non stringuntur, esse  
in vera libertate, quibus conceditur omne illud  
quod appetunt; sicut enim nec infirmum putares  
esse in bono statu, nec in bona spe sanandi, si  
omnia quæ appeteret, ei concederentur a medico,  
quia de ejus sanitate desperando dicit: « Detur  
quidquid vult. » Hoc enim est certissimum signum  
mortis ejus. Ex quo patet quod libertas mundana  
non est nisi argumentum ac signum pereundi. Unde  
quanto liberius sine tribulatione miseri implent  
quod volunt, tanto citius ad inferna descendunt.  
Si vis ergo Deum habere propitium, sustine te  
stringi vinculis tribulationis, quæ a Deo veniunt  
et ad Deum trahunt. Unde ad Ezechielem dicit Do-  
minus: *Ecce dedi vincula mea super te* <sup>50</sup>. Et per  
hoc datur intelligi quod vincula tribulationis sunt  
dona Dei. Ex præmissis patet quod tribulationes  
sunt vincula Christo animam ligantia, et quanto  
tribulatio est vehementior, tanto fortius animam  
stringit Deo.

QUINTA utilitas tribulationis est, quod accelerat  
iter tuum ad Deum. Unde quot tribulationes ha-  
buisti, tot nuntios misit tibi Deus, ut ad ipsum fe-  
stinares nec in via tardares. Et vide quam prava  
sunt, quæ cor pravum retardant ne homines festi-  
nent ad Deum. Cum ergo tribulatio auferat delecta-  
tionem et amorem in rebus transitoriis, quæ retar-  
dant hominem ire ad Deum festinanter; unde Gre-

coli. 34. <sup>42</sup> Psal. 37. <sup>43</sup> Cap. 16. <sup>44</sup> Gen. 8.  
n. 21 in Cant. <sup>45</sup> Ezech. 3.

<sup>46</sup> Psal. 114. <sup>47</sup> Cant. 6. <sup>48</sup> Cap. 36. <sup>49</sup> Cap. 11.

gorius : « Mala quæ hic nos comprimunt, nos ire ad Deum compellunt : » noli ergo parvum aestimare beneficium tribulationis, quæ a gravi carcere te liberavit, et accelerat iter tuum ad regnum cæli. Juxta illud Ecclesiasticus : *De carcere catenisque quis introducit ad regnum* <sup>51</sup>. Carcer vocatur ibi quidquid cor inordinate diligit in hoc mundo. Vincula quibus ligatur, sunt affectiones pravæ. Et quando amor est major, tanto carcer est profundior. De hoc carcere Deus te ducit per tribulationem, quanto rem inordinate amatam vel inposterum amandam tibi aufert, vel contrariam tibi facit eam. Quod significatum est, ubi dicitur quod Petrus servabatur in carcere Herodis; et sequitur, quod angelus Domini ei astitit, percussoque latere Petri, excitavit eum, dicens : *Surge velociter* <sup>52</sup>. Per latus intelligitur frater tuus, qui de eodem latere exivit de quo tu, vel omnes generaliter illi, qui de cognatione vel affinitate tibi sunt juncti. Quando ergo ille, qui jure naturali deberet esse amicus tibi, est contrarius, vel morte subtrahitur, intellige te percussum latere ad hoc quod de carcere exeat, et cor tuum in solo Deo ponas, qui deficere non potest. Sed considera quod Petrus non conqueritur de ictu in latere, per quem liberabatur a carcere; sic tu conqueri non debes de tribulatione, quæ te ab amore mundano malo vel falso anat et liberat. Et si forte ictus tribulationis difficilis est tibi sustineri, respice Christum, qui pro te vulneratus erat in latere, et tunc facilius sustinebis. Sicut bonus miles, quando videt vulnera domini sui, non sentit sua. Noli ergo repellere nuntios Domini, qui te ad Dominum revocat et festinare cogaunt; quia, qui repellit nuntium, repellit Dominum. Tunc enim nuntius repellitur, quando cor per impatientiam tribulationi contradicit. Et nota quod tribulatio duo facit, scilicet affligit animam ipsam purgando et purgat affligendo. Sed quando cor cum rebellionem recipit tribulationem, ab afflictione non recipit tribulationem purgationem. Unde talis amaritudinem tribulationis accipit, et ejusdem perdit utilitatem, et tamen velit noli, oportet eum sustinere tribulationem.

SEXTA utilitas tribulationis est, quod datur ad solutionem debitorum quibus obligaris Deo, quæ non potes effugere; nec aliquid de debito auferre seu celare. Hæc debita sunt pœnæ, quæ debentur pro peccatis quæ fecisti. Et licet pro peccatis mortalibus pœnæ æterna debeatur, per contritionem et confessionem illa pœna æterna mutatur in pœnam temporalem, ita et pœnæ istæ temporales per jejunia et tribulationes diminuuntur, et aliquando totaliter relaxantur, et maxime per tribulationes. Unde quidquid pro Deo sustineas, illud a Deo in solutionem tui debiti computatur. Et sicut dispensator regis quando reddit rationem de receptis sui domini, computat et jactat cum denariis plumbeis vel cu-

A preis recepta, et aliquando in fine computata sua unus denarius plumbeus vel cupreus valens significat centum marcas auri vel argenti, qui est parvi valoris; sic tribulatio unius horæ insenti cum patientia recepta, liberat a tribulatione inferni, quæ est gravissima et est æterna. Et plum habetur in latrone qui a dextra Christi pensus fuit, qui, cum tormentum crucis pro malis sustineret, et ad aliam pœnam inferni obligatus, contritionem tamen habens de malis in illa hora convertit se ad Dominum, dicens: *mento mei dum veneris in regnum tuum*; et stat omni delicto et debito absolutus est et liber quia meruit audire illam vocem suavissimam: *dico tibi quia hodie mecum eris in paradiso* <sup>53</sup>.

B qui in hac vita nihil solvit, sed peccatum peccatum addit; de quo dicitur in Psalmo: *Multum peccator, et non solvet* <sup>54</sup>! Væ ei qui de peccatis et prodigiis expensis quæ fecit, cogitur ad æquam computationem devenire! Talis enim vixit semper sine computatione, meretur quod inferno semper pœnas solvat sine alicujus relaxatione. Ibi flebunt multi mercatores, qui præsentem rident, et gaudent de varietate solatiorum temporalium. Hoc significatum est in Apocalypsi ubi dicitur: *Mercatores terræ flebunt*. Per mercatores terræ intelliguntur illi qui cogitationem et amorem suum posuerunt in terrenis, qui a flebunt, quia mercaturam suam malam omni Deo ostendit. Sed mercatores cæli ridebunt, videbunt quod gloriam paradisi pro modica tribulatione adepti sunt. Quod significatum est ubi dicitur: *Est qui multum redimat modico pretio* <sup>55</sup>. I modicum pretium est sufferentia tribulationis præsentis, quam Deus recipit pro magno debito. Quia secundum vulgare proverbium: « De malis bitore recipitur fenum vel avena. » Et si forte nullo debito teneris pro mortali peccato seu veniali, a quo te liberet tribulatio, tamen præserte a contractione sive commissione delicti; et tamen secundum Gregorium: « Multa sunt innocentiæ quæ cito innocentiam suam perderent, nisi tribulationes ea præservarent, » etc. Tunc ergo, o anima quæ te sentis obligari debitis, vel times solutionem futuram, patienter sustine hujus mundi tribulationem; quandiu habes tempus tuum pro obligatis debitorum, in quibus Deo teneris solvere. Non omnes tribulationes vitæ præsentis tribulationi unius horæ quæ in futuro est, vix valent comparari. Et si omnes tribulationes mundi essent sitpositæ, non essent dignæ ad adipiscendum parvam gloriam, dicente Apostolo: *Non sunt condignæ pœnitiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ relabatur in nobis* <sup>57</sup>.

SEPTIMA utilitas tribulationis est quod dilatat et hominis ad receptionem gloriæ et gratiæ Dei. Quod

<sup>51</sup> Eccl. 4. <sup>52</sup> Act. 12. <sup>53</sup> Luc. 23. <sup>54</sup> Psal. 36. <sup>55</sup> Cap. 18. <sup>56</sup> Eccl. 20. <sup>57</sup> Rom. 8.

malleus aurifabri dilatat aurum vel argentum aienti percussione ad faciendum vas pretiosum; eus fabricator totius creaturæ ordinavit tribunem ad cordis dilatationem, ad reponenda dona. De hac tribulatione dicit Psalmista: *In tribulatione dilatasti cor meum* <sup>58</sup>. Sustine ergo tribulis ictus, quia quanto dilatatur cor tuum in plus nendo, tanto plura spiritualia dona in te reponens. Considera quod quanto metallum est pretiosius, tanto est ductilius et magis obediens ictibus; sic cor pretiosum et mite majorem habet in latione patientiam. Et licet ictus mallei, tribulis scilicet, te dure affligant, in hoc tamen stare, quod Deus aurifaber tenet in manu suam tribulationis, qui bene novit ictum suum idem possibilitatem recipientis materiæ moderari. Noli ergo esse sicut metallum in massatione, sicut sunt corda dura et indisciplinata, quibus locum non invenit tribulatio vel disciplina. Similiter noli esse sicut sartago vetus, quæ vetustate sub ictu frangitur, et pro una fractura multas recipit novas; sic durum cor et immensum in tribulatione auget damnum suum. Sustine hilariter tribulationem cor tuum dilatantem. Noli te invitare Sapiens dicens: *Sustine sustentationem Dei, conjungendo te Deo; et sustine ut crescat in nobis vita tua* <sup>59</sup>. Quasi diceret: Sustine patienter et libenter tribulationes hujus mundi propter quod pro te multa sustinuit; et redde ei vicem servitii. *Conjungere Deo et sustine*; ac si dicitur: Sociare Deo, et quidquid tibi imposuerit, sustine, et scito quia non ultra possibilitatem te excedit. Unde Apostolus; *Fidelis est Deus, qui non relinquit vos tentari ultra id quod ferre potestis* <sup>60</sup>. Sustine ergo libenter modis prædictis, ut crescat in nobis vita tua, quia per hoc vives in æternum.

MAJORA utilitas tribulationis est, quod Deus excludit terrena solatia quæ sunt inferius, cogit reponere cœlestia, quæ sunt superius. Sicut terrenus, qui vult vendere vinum suum, prohibet quis audeat tabernam suam aperire, donec fuerit vinum suum; sic Deus aliquando excludit terrena, ut conferat cœlestia, quæ sunt in nobis. Significatum est in Joelle, ubi dicitur: *agri quasi area sitiens suspexerunt te, quoniam arsiccati sunt fontes aquarum* <sup>61</sup>. Bestiæ agri atque affectiones et desideria carnalia. Fontes autem vocat mundana solatia; quando ergo sic arsiccati sunt fontes aquarum, id est quando deficient sonantia in adversitatibus, tunc cogitur cor reponere superius et quærere largitorem solationis præmiorum cœlestium; unde tanto est Dolor acerior, quanto cor in exterioribus rebus reperit amaritudines. Sed posses dicere: Deum contrastror, quia taberna solationum mundanarum non est mihi aperta, sed de hoc quod ta-